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Gesamthaushalt Gemeinde

Ab 2020 Ergebnishaushalt und Finanzplan

VerwHH Vermögens.HH Gemeinde
2007 11.612.730 5.922.473 17.535.203
2008 11.883.782 4.014.205 15.897.987
2009 11.034.068 1.706.098 12.740.166
2010 10.986.799 5.348.682 16.335.481
2011 12.311.480 5.415.333 17.726.813
2012 14.120.109 2.714.548 16.834.657
2013 14.792.032 3.659.304 18.451.336
2014 15.364.976 3.962.639 19.327.615
2015 15.468.734 3.180.921 18.649.655
2016 14.382.399 4.182.955 18.565.354
2017 19.590.662 6.883.270 26.473.932
2018 16.095.584 4.751.559 16.095.584
2019 17.597.178 6.913.373 17.597.178
2020 17.394.636 12.952.050 30.346.686
2021 18.448.382 10.898.360 29.346.742
2022 19.739.277 11.432.350 31.171.627
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Gesamthaushalt Gemeinde
Hell = Verwaltungshaushalt bzw. Ergebnishauhalt



Gemeinde
Pfalzgrafenweiler

4

Wirtschaftsplan des
EB Wasserversorgung

EB Wasser Erfolg EB Wasser Vermög. EB Wasser
2007 716.301 1.803.097 2.519.398
2008 720.253 1.350.149 2.070.402
2009 733.538 1.153.730 1.887.268
2010 774.624 1.185.993 1.960.617
2011 833.713 1.095.368 1.929.081
2012 826.190 1.980.673 2.806.863
2013 802.913 1.208.235 2.011.148
2014 869.199 756.334 1.625.533
2015 845.680 680.099 1.525.779
2016 882.783 997.452 1.880.235
2017 1.137.545 1.316.958 2.454.503
2018 1.269.844 1.545.052 2.814.896
2019 1.075.548 1.051.831 2.127.379
2020 1.147.250 1.317.841 2.465.091
2021 1.097.321 1.081.461 2.178.782
2022 1.092.525 1.530.757 2.623.282
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Wirtschaftsplan des
EB Abwasserbeseitigung

EB Abw. Erfolg. EB Abw. Verm. EB Abwasser
2007 1.417.756 3.122.170 4.539.926
2008 1.256.683 2.210.554 3.467.237
2009 1.286.319 2.026.145 3.312.464
2010 1.244.062 1.717.867 2.961.929
2011 1.242.680 2.561.469 3.804.149
2012 1.493.577 3.513.833 5.007.410
2013 1.429.499 2.051.500 3.480.999
2014 1.300.625 1.861.860 3.162.485
2015 1.380.736 1.714.089 3.094.825
2016 1.458.950 925.025 2.383.975
2017 2.112.513 1.971.414 4.083.927
2018 1.821.665 1.529.122 3.350.787
2019 2.134.832 1.501.185 3.636.017
2020 2.033.429 2.460.573 4.494.002
2021 1.618.008 2.778.756 4.396.764
2022 1.504.739 3.289.528 4.794.267
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Wirtschaftsplan des
EB Freizeitbad
EB FZB Erfolg. EB FZB Verm. EB Freizeitbad

2007 425.861 2.586.173 3.012.034
2008 464.880 1.356.395 1.821.275
2009 418.125 9.108.366 9.526.491
2010 427.598 7.846.982 8.274.580
2011 434.147 6.498.698 6.932.845
2012 435.678 4.912.404 5.348.082
2013 496.622 1.687.776 2.184.398
2014 537.651 3.183.413 3.721.064
2015 483.588 3.975.025 4.458.613
2016 553.611 2.030.091 2.583.702
2017 591.590 5.141.055 5.732.645
2018 572.594 2.252.020 2.824.614
2019 662.822 2.947.010 3.609.832
2020 727.464 2.517.347 3.244.811
2021 592.470 3.259.200 3.851.670
2022 700.352 1.875.631 2.575.983
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Summe Gesamthaushalt

Gemeinde EB Wasser EB Abwasser EB Freizeitbad Gesamt
2007 17.535.203 2.519.398 4.539.926 3.012.034 27.606.561
2008 15.897.987 2.070.402 3.467.237 1.821.275 23.256.901
2009 12.740.166 1.887.268 3.312.464 9.526.491 27.466.389
2010 16.335.481 1.960.617 2.961.929 8.274.580 29.532.607
2011 17.726.813 1.929.081 3.804.149 6.932.845 30.392.888
2012 16.834.657 2.806.863 5.007.410 5.348.082 29.997.012
2013 18.451.336 2.011.148 3.480.999 2.184.398 26.127.881
2014 19.327.615 1.625.533 3.162.485 3.721.064 27.836.697
2015 18.649.655 1.525.779 3.094.825 4.458.613 27.728.872
2016 18.565.354 1.880.235 2.383.975 2.583.702 25.413.266
2017 26.473.932 2.454.503 4.083.927 5.732.645 38.745.007
2018 16.095.584 2.814.896 3.350.787 2.824.614 25.085.881
2019 17.597.178 2.127.379 3.636.017 3.609.832 26.970.406
2020 30.346.686 2.465.091 4.494.002 3.244.811 40.550.590
2021 29.346.742 2.178.782 4.396.764 3.851.670 39.773.958
2022 31.171.627 2.623.282 4.794.267 2.575.983 41.165.159
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Die größten Ausgabeposten
im Ergebnishaushalt
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Die größten Ausgaben
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Kreisumlage
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Die 

Die größten Einnahmeposten 
im Ergebnishaushalt
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Die wichtigsten Einnahmen
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Gewerbesteuer
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Einkommensteueranteil
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Ausgleich des 
Ergebnishaushalt…

Aktuell nicht möglich 
 wegen hoher Unterhaltungsmaßnahmen 
 wegen hoher Abschreibungen (ca. 2 Mio. 

€/Jahr gegenüber früher ca. 500.000 €)
 wegen rückläufiger Gewerbesteuer 

(Corona bedingt)
 aufgrund steigender Umlagen
obwohl noch keine Belastung des 

Ergebnishaushalts mit Zinsausgaben
 steigende Personalausgaben
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Investitionsausgaben
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Investitionen 2022
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Wichtigste Investitionsmaßnahmen
Sanierung Schulhaus Edelweiler 225.000 € 
Sanierung Rathaus Durrweiler 750.000 € 
Sanierung Rathaus Kälberbronn 618.000 € 
Sanierung Schulzentrum 105.000 € 
Hauptgebäude Schule: Fassadensanierung//Farbgestaltung 172.000 € 
Flachdachsanierung Hauptgebäude Schule 50.000 € 
Betonsanierung bzw. Erneuerung Hallenboden Bauhof 60.000 € 
Dachgaube Kindergarten Durrweiler 66.000 € 
OKS IV  1.421.000 € 
Erschließung Obere Gärten II Edelweiler, II BA 263.000 € 
Erschließung 3.BA Unteres Hanfland II 250.000 € 
Ausgleichsmaßn. Erweiterung Gewerbegebiet Schornzhardt 100.000 € 
Erweiterung Gewerbegebiet Schornzhardt (Planungsrate) 200.000 € 
Herzogsweiler - Sanierung Bergstraße + I BA Sonnenbergstr. 205.000 € 
Pf´weiler Bösinger Str. (Deckensanierung) (Restabrechnung) 318.000 € 
Ausbau Lehnle + Uhlandstr. (Restabrechnung) 100.000 € 
Ausbau Stutzweg (Restabrechnung) 255.000 € 
Teilausbau Haiterbacher Str. bzw. Kreuzungsbereich (Restabrechnung) 240.000 € 
Ziegelstr. 1.BA (Restabrechnung) 346.000 € 
Neu-Nuifra Ortsstraße 493.300 € 
GVV Bösingen-Pfalzgrafenweiler  (Restabrechnung) 205.000 € 
Straßenbeleuchtung Bösinger Str. (Restabrechnung) 12.000 € 
Straßenbeleuchtung Obere Gärten II 20.000 € 
Straßenbeleuchtung 3. BA Unteres Hanfland 20.000 € 
Straßenbeleuchtung Ausbau Stutzweg (Restabrechnung) 25.000 € 
Straßenbeleuchtung Ausbau Lehnle + Uhlandstr. (Restabrechnung) 25.000 € 
Straßenbeleuchtung Haiterbacher Str. (Restabrechnung) 12.000 € 
Straßenbeleuchtung Ziegelstr. 1. BA (Restabrechnung) 24.000 € 
Straßenbeleuchtung 1. BA Bergstr./Sonnenbergstr. 10.000 € 
Straßenbeleuchtung Neu-Nuifra Ortsstraße 40.000 € 
Feldwegprogramm Flst. 304 2.BA (Durrweiler) 65.000 € 
Breitband 1.350.000 € 
Pachtvertrag Nahwärme 1.000.000 € 
wasserrechtliche Ausgleichsmaßnahme Schollenrain III 135.000 € 
Sirenenanlagen Instandsetzung evtl. Umrüstung 200.000 € 
Kosten Bebauungspläne 80.000 € 
Flurbereinigung Neu-Nuifra Aufstellung Wege- u. Gewässerplan 97.350 € 
Carport mit E-Ladestation, E-Bike, Warenautomat 100.000 € 
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Diese Investitionen werden 
finanziert durch...

Der Rest in Höhe von ca. 6 Mio. € bedeutet eine 
Abnahme der Liquidität! 

Veräußerung von Finanzvermögen 64.950 €
Investitionszuwendungen 3.741.755 €
Veräußerung von Sachvermögen 400.000 €
Investitionsbeiträge 1.053.100 €
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Entwicklung der Liquidität
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Entwicklung der Verschuldung 
einschl. Eigenbetriebe

Übersicht der Schulden der Gemeinde Pfalzgrafenweiler zum 31.12.2020

EB Wasser EB Abwasser ohne ZV Anteil ZV Abw. Gesamt pro Einw.

Banken -  €                   -  €                 -  €                 144.761,40 €    144.761,40 €            20,66 €     

Freizeitbad 1.424.305,91 €    2.449.408,18 €   3.873.714,09 €   180.874,62 €    4.054.588,71 €         578,73 €   
Gemeinde 78.270,00 €         804.766,80 €      883.036,80 €      0,00 883.036,80 €            126,04 €   

Zw.summe 1.502.575,91 €    3.254.174,98 €   4.756.750,89 €   4.756.750,89 €         

Gesamt 1.502.575,91 €    3.254.174,98 €   4.756.750,89 €   325.636,02 €    5.082.386,90 €         725,43 €   

pro Einwohner 214,47 €             464,48 €            678,95 €            46,48 €            725,43 €                  

Einwohner zum 30.06.2020 7006

Geplante Darlehen 2021: Geplante Darlehen 2022:
EB Wasser 47.472 € EB Wasser 1.530.757 €
EB Abwasser 0 € EB Abwasser 1.761.031 €
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Kindergärten - Abmangel

Dies entspricht ca. 340 € pro Kind und Monat, was 
die Gemeinde zuschießen muss!

Zuweisungen FAG 2021: Zuweisungen FAG 2022:
Kinder 618.000 € Kinder 965.400 €
Leitung 32.500 € Leitung 179.800 €
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Der Ausblick auf die Finanzplanung für die nächsten Jahre zeigt deutlich, 
dass noch viele Aufgaben zu bewältigen sind:

• Negative ord. Ergebnisse 2022-2025

• neg. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus laufender Verwaltung (2022-
2024)
 nicht nur Abschreibungen sind für neg. ord. Ergebnis verantwortlich
 investive Mittel müssen für laufende Ausgaben eingesetzt werden
 Finanzierung der Investitionen aus der Liquidität

• Stand liquide Mittel zum 31.12.2025: 3,75 Mio. Euro

• Keine Kreditaufnahme 2022-2025 im Kernhaushalt notwendig

• hohe Darlehensaufnahmen in den Eigenbetrieben (bei Banken)

• Verlustausgleich Freizeitbad belastet Kernhaushalt

• Negativzins in Höhe von 0,5 %
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• Investitionen belasten zukünftige Haushaltsjahre durch Abschreibungen
 Aufgabenkritik und Aufgabenüberprüfung wird immer wichtiger
Welche Aufgaben müssen zwingend umgesetzt werden?

• Ausschöpfung aller möglichen Einnahmequellen, z.B. durch
 Anpassung von Hebesätzen
 Anpassung der Gebühren
 Finden neuer Einnahmequellen (z.B. beschlossene Konzessions-
abgabe in der Wasserversorgung)


